РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАЗАНОВСКИЙ  РАЙОН

УГЛОВСКОЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

(пятый  созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

 28.04.2012                                                                                                       № 9

                                                            с. Угловое

Об утверждении Правил  выпаса

и прогона сельскохозяйственных животных

на  территории  Угловского  сельсовета

 В целях урегулирования отношений в сфере благоустройства и санитарного состояния на территории Угловского сельсовета, Угловской сельский совет народных депутатов

РЕШИЛ :

1. Утвердить Правила выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Угловского  сельсовета (Приложение).

2. Решение вступает в силу со дня его  официального обнародования.

Глава  сельсовета                                                                                Ю.В. Иващик

     Приложение

     к решению  Угловского сельского

     Совета  народных  депутатов

     от   28.04.2012 № 9

Правила  выпаса и прогона

сельскохозяйственных животных

на территории  Угловского  сельсовета

Настоящие Правила выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Угловского  сельсовета (далее – Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии».

Правила устанавливают порядок выпаса, прогона сельскохозяйственных  животных  в личных подсобных хозяйствах граждан в зонах жилой застройки на территории Угловского  сельсовета и направлены на обеспечение интересов местного населения, на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, на защиту зеленых насаждений для потравы, защиту рекреационных зон и водоемов от загрязнения продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных, на профилактику и предупреждение заразных болезней, общих для человека и животных.

1. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных

Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на не огороженных пастбищах на привязи или под надзором собственников сельскохозяйственных животных, либо лиц, ими уполномоченных, с обязательным соблюдением норм нагрузки на пастбища.

Владельцы домашнего скота обязаны сопровождать домашний скот до места сбора стада и передать пастуху, а также встречать домашний скот после пастьбы в вечернее время.

Места выпаса и прогона сельскохозяйственных животных  определяются постановлением  администрации  Угловского  сельсовета.

Выпас скота в границах полосы отвода автомобильной дороги٭ запрещен.

 -٭ полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса (Федеральный  закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ « Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности  в Российской Федерации и о внесении изменений  в отдельные законодательные акты российской Федерации».

Запрещается выпас сельскохозяйственных животных на территориях  парка, скверов, улиц, детских садов, школ, больниц, поликлиник, спортивных и детских площадок, внутридворовых территорий многоэтажных жилых домов, в местах массового отдыха и купания людей.

В местах массового отдыха и купания людей землепользователем, балансодержателем, арендатором водного объекта устанавливаются информационные знаки: «Водопой, прогон, выпас сельскохозяйственных животных  ЗАПРЕЩЕН».

При проведении владельцами сельскохозяйственных животных  выпаса и прогона не допускается потрава (порча или повреждение) чужих сенокосов, посевов или иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение зеленых насаждений на придомовых территориях жилого сектора.

Условия предоставления земельных участков под пастбища устанавливаются землепользователем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Ответственность за нарушение настоящих Правил

Нарушение Правил  выпаса и прогона сельскохозяйственных животных  на территории  Угловского  сельсовета влечет административную ответственность.

Обнаруженные в момент повреждения или уничтожения зеленых насаждений безнадзорные сельскохозяйственные животные, могут быть задержаны в соответствии с гражданским законодательством.

Должностные лица государственной ветеринарной службы привлекают граждан, нарушающих ветеринарно-санитарные правила, к административной ответственности в соответствии с положениями Закона Российской Федерации.

Контроль за соблюдением Правил выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Угловского  сельсовета осуществляется должностными лицами, уполномоченными на осуществление контроля в области благоустройства.